
Autorità di Sistema Portuale
del Mar Ionio

Decreto n* P lf 118
delZJil 01/2018
Direzione competente: AGE/LEG

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e conferma
dell'Ufficio del RPCT.

Visto

Visto

Visto

Vista

Ritenuto

Ritenuto

Vista

Ritenuto

IL PRESIDENTE

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362 dell'8.11.2016 di
nomina del Prof. Aw. Sergio Prete quale Presidente dell'Autorità di Sistema
Portuale del Mar Ionio;

il Decreto n. 03/17 dell'll gennaio 2017, di "Individuazione del Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)" nella persona della dr.ssa
Raffaella Ladiana, Dirigente della Direzione Amministrativa dell'AdSP, e di
"conferma dell'Ufficio del RPCT" composto dagli Avvocati Marco Laghezza e
Gabriella Epicoco per il periodo 11.01.2017-10.01.2018;

il proprio Decreto n. 127/17 dell'll dicembre 2017 con il quale è stata approvata la
Struttura Organizzativa dell'AdSP;

la Delibera n. 17/17 del 15.12.2017 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato la pianta organica dell'Amministrazione poi trasmessa al Ministero
vigilante ai fini della prescritta approvazione;

di affidare l'incarico di RPCT in via temporanea, nelle more dell'approvazione
definitiva da parte del MIT della pianta organica che consentirà di acquisire nuove
risorse per dare concreta attuazione alla Struttura Organizzativa dell'AdSPe, quindi,
di individuare in via definitiva la figura destinata ad assolvere agli adempimenti
richiesti dalla normativa di che trattasi;

di confermare gli Aw.ti Marco Laghezza e Gabriella Epicoco quali componenti
dell'Ufficio del RPCT;

la Delibera del Comitato di Gestione n.04/17 in data 18.04.2017 di nomina del
Segretario Generale dell'AdSP del Mar Ionio nella persona del Dr. Fulvio Lino Di
Biasio;

opportuno affidare t'incarico di RPCT al Segretario Generale dell'AdSP al fine di
porre in atto correttamente gli adempimenti rinvenienti dalle disposizioni
legislative, oltre che dalle Determinazioni dell'ANAC che impongono di individuare il

Pagina 1 di 1



Sentiti

Letti ed applicati:

Autorità di Sistema Portuale

del Mar Ionio

Responsabile medesimo tra i Dirigenti di aree che non siano ritenute ad elevato
rischio di corruzione quali appalti, gestione del personale e concessioni;

i diretti interessati che hanno espresso parere favorevole;

la Legge 6 novembre 2012, n.190, e s.m.i., il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.
33, e s.m.i., e la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i.;

DECRETA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Con decorrenza dalla data del presente Decreto, in via temporanea nelle more di dare concreta
attuazione alla Struttura Organizzativa dell'AdSP del Mar Ionio, come riportato in premessa - con
l'individuazione in via definitiva della figura destinata ad assolvere agli adempimenti richiesti dalla
normativa di chi trattasi - il Segretario Generale dell'AdSP, Dr. Fulvio Lino Di Biasio, è nominato
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT).

3. Il RPCT si avvarrà, per la durata dell'incarico, della collaborazione degli Avvocati Marco Laghezza e
Gabriella Epicoco in qualità di componenti l'Ufficio del RPCT.

4. Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza opera con l'ausilio e il
supporto dei Dirigenti dell'Ente, primari referenti del RPCT, ai quali la Legge affida poteri di
controllo e obblighi di collaborazione e monitoraggio in materia di prevenzione della corruzione e di
trasparenza:

Il Dirigente della Direzione AffariGenerali e Internazionali/Risorse Umane;
Il Dirigente della Direzione della Direzione Legale e Contenzioso/Gare e Contratti;
Il Dirigente della Direzione Tecnica;

Il Dirigente della Direzione Operativo e Sicurezza/Demanio;
la Dirigente della Direzione Amministrativa.

5. Di dare mandato al RPCT al fine della comunicazione del proprio nominativo alla Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) e della predisposizione di tutti gli atti conseguenti il presente
provvedimento.

6. Di notificare copiadel presente provvedimento agli interessati ed a tutti i dipendenti delle Direzioni
dell'Ente.

Pagina 2 di 2


